
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella,

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br

BOLETIM
DE

SERVIÇO

Nº 1280 - Novembro/2024
Portaria - N° 08/2024

(LEDOC/CSHNB/UFPI)

Teresina, 28 de Novembro de 2024



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal do Piauí Campus Senador Helvídio Nunes de Barros 

Curso de Licenciatura em Educação do Campo, Ciências da Natureza 
 
 

 
PORTARIA Nº 08/2024 LEDOC/CSHNB/UFPI, 28 DE NOVEMBRO DE 2024 

 
 
 
A Coordenadora do curso da Licenciatura em Educação do Campo, no uso 

de suas atribuições legais, e considerando: 
 

- O que estabelece a Portaria nº 112/2018 – PREG/UFPI; 
- O que estabelece a Portaria nº 063/2028 – CSHNB/UFPI; 
- O que estabelece a Portaria Nº 1/2024 LEDOC/CSHNB/UFPI  
- A Ata da 101ª Assembleia de Curso da Licenciatura em Educação do Campo, 
ocorrida dia 27/11/2024. 
 
RESOLVE: 

 
Designar a nova composição do Colegiado do Curso de Licenciatura em Educação do 

Campo/Ciências da Natureza, do campus Senador Helvídeo Nunes de Barros, da forma que 
se segue: 
 
I - Membro Nato: 
 

a) Profa. Dra. Tamaris Gimenez Pinheiro – Presidente ( desde 18/03/2024, 
segundo Ato da Reitoria nº 404/24). 

 
II - Membros titulares eleitos pelo mandato de  dois anos (desde 15 de feverreiro de 
2024, segundo Portaria Nº 1/2024 LEDOC/CSHNB/UFPI): 
 

b) Prof. Dr. Fábio Soares da Paz – Titular 
c) Prof. Dra. Fabrícia de Castro Silva- Titular 

 
III - Membro suplente eleito pelo mandato de dois anos (desde 15 de feverreiro de 2024, 
segundo Portaria Nº 1/2024 LEDOC/CSHNB/UFPI): 
 

d) Profa. Dra. Profª. Dra. Edneide Maria Ferreira da Silva – Suplente 
 

IV - Membro suplente eleito pelo mandato de dois anos (a partir de 27 de novembro de 
2024): 
 

e) Profa. Dra. Patrícia Sara Lopes Melo - Suplente 



 Campus Universitário “Senador Helvídio Nunes de Barros” 
Rua Cícero Duarte, 905 – Bairro Junco – 64.607-670 – Picos – Piauí - Brasil. 

Fone/ Fax (89) 3422-4389 / 3422-4826 
CNPJ 06.517.387/0001-34 

V - Representantes discentes eleitos pelo mandato de dois anos (a partir de 27 de 
novembro de 2024): 
 

f) Elane Helena Santos - Titular 
g) Alisson Feliphe Oliveira Sousa Vitor - Suplente 

 
Certifica-se, publica-se e cumpra-se. 

 
 

Picos (PI), 28 de novembro de 2024. 
 
 
 
 
 
 

Profa. Dra. Tamaris Gimenez Pinheiro 
Coordenadora do Curso de Licenciatura em Educação do Campo,  

Ciências da Natureza UFPI/CSHNB 
 SIAPE: 1050047 


